Решение из протокола

заседания №5 комиссии по разработке территориальной программы ОМС

в Ленинградской области

28.04.2016г

Комитет по здравоохранению

Ленинградской области                                                                      16 - 30

Повестка

1. О предоставлении предложений по объемам медицинской помощи на 2017г медицинскими организациями в соответствии с Методическими указаниями Федерального фонда обязательного медицинского страхования, разработанных на основании пункта 6 статьи 33 Федерального закона от 29.11.2010 №326-ФЗ совместно с представителями территориальных фондов ОМС, медицинским сообществом и НП «Национальная Медицинская Палата» при подаче уведомления о включении в Реестр медицинских организаций на 2017 год.

2. О внесении изменений в Тарифное соглашение на 2016 год в сборники  тарифов на оплату медицинской помощи в стационарных условиях и условиях дневного стационара  с учетом  оперативных вмешательств в соответствии с Классификатором, принятым по Методическим рекомендациям.

3. О мониторинге исполнения объемов оказания и объемов финансирования медицинской помощи в медицинских организациях, включенных в Реестр медицинских организаций, осуществляющих деятельность в сфере ОМС в других субъектах РФ, утвержденных п. 11.3 протокола Комиссии №15 от 30.12.2015г.

4. Прочее.

1. О предоставлении предложений по объемам медицинской помощи на 2017г медицинскими организациями в соответствии с Методическими указаниями Федерального фонда обязательного медицинского страхования, разработанных на основании пункта 6 статьи 33 Федерального закона от 29.11.2010 №326-ФЗ совместно с представителями территориальных фондов ОМС, медицинским сообществом и НП «Национальная Медицинская Палата» при подаче уведомления о включении в Реестр медицинских организаций на 2017 год.

РЕШИЛИ:

1. Предложить медицинским организациям при подаче уведомления об участии в системе ОМС Ленинградской области на 2017г предоставлять сведения об объемах медицинской деятельности в следующем порядке:

· в соответствии с Информационным письмом о сроках и порядке подачи Уведомления от медицинских организаций для включения в реестр медицинских организаций, осуществляющих деятельность в сфере ОМС Ленинградской области на 2017, подготовленным ТФОМС ЛО, по форме заявок, на основании Методических указаний Федерального фонда обязательного медицинского страхования (письмо ФОМС от 24.11.2015г. №7343/30-5/и), и подгрупп планирования, действующих в 2016 году.

· Медицинская организация вправе предоставить вторую заявку (по желанию)  по форме в соответствии с  Методическими указаниями Федерального фонда обязательного медицинского страхования (письмо ФОМС от 24.11.2015г. №7343/30-5/и), и по КСГ/КПГ, в соответствии с Методическими рекомендациями по совместному письму Министерства здравоохранения РФ от 24.12.2015 №11-9/10/2-7938 и Федерального фонда обязательного медицинского страхования №8089/21-и.

2. О внесении изменений в Тарифное соглашение на 2016 год в сборники  тарифов на оплату медицинской помощи в стационарных условиях и условиях дневного стационара  с учетом  оперативных вмешательств в соответствии с Классификатором, принятым по Методическим рекомендациям.

РЕШИЛИ:

  Согласовать следующие изменения и дополнения в Тарифное соглашение по ОМС в Ленинградской области на 2016г:

2.1 Изложить в новой редакции и ввести в действие по случаям начала лечения с 01.05.2016г  Приложение 34 – Сборник тарифов по базовой ТП ОМС на 2016 год. Медицинская помощь в стационарных условиях (без использования ВМП) Часть I, Часть II - согласно Приложению 1 к Соглашению №4 о внесении изменений в Тарифное соглашение по обязательному медицинскому страхованию в Ленинградской области на 2016г, в том числе Раздел «Медицинские услуги в соответствии с письмом ФОМС от 22.01.2016г №362/21/-3/и (учитываются с нулевой стоимостью)», файл «Медицинские услуги в КС 28.04.16.xls» (размер 617 КБ, количество записей по медицинским услугам 2756) согласно Приложению 3 к Соглашению №4 о внесении изменений в Тарифное соглашение по обязательному медицинскому страхованию в Ленинградской области на 2016г;
2.2  Изложить в новой редакции и ввести в действие по случаям начала лечения с 01.05.2016г  Приложение 41 – Сборник тарифов по базовой ТП ОМС на 2016 год. Медицинская помощь в условиях дневного стационара Часть I, Часть II - согласно Приложению 2 к Соглашению №4 о внесении изменений в Тарифное соглашение по обязательному медицинскому страхованию в Ленинградской области на 2016г, в том числе Раздел «Медицинские услуги в соответствии с письмом ФОМС от 22.01.2016г №362/21/-3/и (учитываются с нулевой стоимостью)», файл «Медицинские услуги в ДС 28.04.16.xls» (размер 182 КБ, количество записей по медицинским услугам 666) согласно Приложению 4 к Соглашению №4 о внесении изменений в Тарифное соглашение по обязательному медицинскому страхованию в Ленинградской области на 2016г;

2.3  Внести следующие изменения в Приложение 15 - Порядок оплаты и применения тарифов на оплату медицинской помощи (медицинских услуг) по базовой ТП ОМС на 2016 год:

· раздел 1.3  Прочие условия по оказанию медицинской помощи в стационарных условиях в медицинских организациях всех уровней дополнить абзацем следующего содержания: «В целях осуществления расчетов по прогнозированию размеров финансового обеспечения медицинских организаций Ленинградской области при переходе на оплату по федеральным КСГ или КПГ медицинским организациям по случаям начала лечения с 01.05.2016г  осуществлять внесение информации об оказании медицинских услуг в стационарных условиях с нулевой стоимостью (Приложение  3  к Соглашению №4 от 28.04.2016г);

· раздел 3.3 Прочие условия при оказании медицинской помощи в условиях дневного стационара медицинских организаций всех уровней дополнить абзацем следующего содержания : «В целях осуществления расчетов по прогнозированию размеров финансового обеспечения медицинских организаций Ленинградской области при переходе на оплату по федеральным КСГ или КПГ медицинским организациям по случаям начала лечения с 01.05.2016г  осуществлять внесение информации об оказании медицинских услуг в условиях дневного стационара с нулевой стоимостью (Приложение  4 к Соглашению №4 от 28.04.2016г);

2.4  С учетом решения по пункту 4.1

внести изменения в Приложение 8 – Перечень медицинских организаций, оказывающих медицинскую помощь по базовой ТП ОМС в 2016 году в условиях дневного стационара

 строку 34 изложить в новой редакции:

	34
	Акционерное общество "Международный центр репродуктивной медицины"

	+
	+

внести изменения в Приложение 16 – Перечень медицинских организаций, осуществляющих деятельность по базовой ТП ОМС в 2016 году по уровням оказания медицинской помощи, дифференцированно по Сборникам тарифов Часть I, Часть II

строку 53 изложить в новой редакции:

	53
	Акционерное общество "Международный центр репродуктивной медицины"

	+

2.5 Согласовать проект Соглашения № 4 о внесении изменений в Тарифное соглашение по обязательному медицинскому страхованию в Ленинградской области на 2016 год согласно Приложению 1 к настоящему протоколу.

2.6 Всем участникам системы ОМС Ленинградской области предусмотреть в программном обеспечении и медицинской документации отражение медицинских услуг в стационарных условиях и условиях дневного стационара по случаям начала лечения с 01.05.2016г с нулевой стоимостью.

3. О мониторинге исполнения объемов оказания и объемов финансирования медицинской помощи в медицинских организациях, включенных в Реестр медицинских организаций, осуществляющих деятельность в сфере ОМС в других субъектах РФ, утвержденных п. 11.3 протокола Комиссии №15 от 30.12.2015г.

РЕШИЛИ:

Поручить

1) ТФОМС ЛО до 20.05.2016г.:

по запросу направлять в медицинские организации по каналам VipNet сведения о застрахованных в Ленинградской области, получивших медицинскую помощь в медицинских организациях других субъектов РФ;

2) рабочей группе по подготовке и предварительному рассмотрению материалов, направляемых в Комиссию от медицинских организаций в срок до 14.06.2016 г.:

направить в адрес Комиссии предложения по корректировкам объемов медицинской помощи по медицинским организациям Ленинградской области, в связи с оттоками застрахованных в медицинские организации других субъектов РФ.
4. Прочее.

4.1 О письме Территориального фонда ОМС Ленинградской области от 21.04.2016г №01-05/3156 об изменении наименования медицинской организации АО «МЦРМ».

РЕШИЛИ:

Принять к сведению письмо Территориального фонда ОМС Ленинградской области от 21.04.2016 №01-05/3156 об изменении наименования медицинской организации  АО «МЦРМ».

Поручить Комитету по здравоохранению Ленинградской области подготовить и внести соответствующие изменения в Постановление Правительства Ленинградской области от 30 декабря 2015 г №524 «О территориальной программе государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи на 2016год».

4.2 О Постановлении Правительства Российской Федерации от 21 апреля 2016г №332 «Об утверждении Правил использования медицинскими организациями средств нормированного страхового запаса территориального фонда обязательного медицинского страхования для финансового обеспечения мероприятий по организации дополнительного профессионального образования медицинских работников по программам повышения квалификации, а также по приобретению и проведению ремонта медицинского оборудования.

РЕШИЛИ:

Принять для руководства и использования в работе Постановление Правительства Российской Федерации от 21 апреля 2016г №332.